
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. EDILIZIA, ESPROPRIAZIONE E GESTIONE DEL 

PATRIMONIO

##numero_data## 

Oggetto:   “DM 23 agosto 2017, n. 637 – D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 attuativo dell’articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera e) della L. 13 luglio 2015, n. 107 – DGR 13 novembre 2017, 

n. 1321: Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita a sei anni, 

costruzione nuovi edifici scolastici a valere su fondi INAIL – Emanazione bando, 

approvazione modulistica”

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

Di  approvare  l’ avviso per la  presentazione delle manifestazioni di interesse  per  la selezione di 
aree da destinare alla costruzione di nuovi edifici scolastici  che ospitano P oli  scolastici   
innovativi  per l’infanzia ,   da 0 a 6 anni,  a gestione pubblica a valere sui fondi INAIL di cui al   D.   
Lgs . 13 aprile 2017, n. 65 attuativo dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e) della L. 13 luglio 
2015, n. 107 – DGR 13 novembre 2017, n.  1321  secondo il testo  A llegato “A” al presente  atto 
per farne parte integrante e sostanziale  e relativo “Modello per la manifestazione di interesse“   
secondo il testo Allegato “1” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di approvare  l a “Scheda per attribuzione punteggi” secondo il testo  Allegato “ B ” al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di pubblicare il presente decreto sul BURM;
.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 
445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della legge n. 241/1190 e s.m.i.  e degli artt. 6 e 7 del DPR N. 62/2013 e della DGR n. 
64/2014.

Il dirigente
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 13 luglio 2015, n. 107: “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

- D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65: “ Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181 lettera e), della legge 13 
luglio 2017, n. 107” (GU 15 maggio 2015, n. 112);

- Decreto MIUR 23 agosto 2017, n. 637 di riparto delle risorse;

- DGR 13 novembre 2017, n.  1321 : “ DM 23 agosto 2017, n. 637 – D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 
65 attuativo dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e) della L. 13 luglio 2015, n. 107: 
Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita a sei anni, costruzione nuovi 
edifici scolastici a valere su fondi INAIL – Disposizioni attuative”.

Motivazione

La legge 13 luglio 2015, n. 107 all’art. 1 comma 181 lettera  e ) prevede “ l’istituzione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, costituito dai servizi 
educativi per l’infanzia e dalle scuole dell’infanzia, al fine di garantire ai bambini ed alle 
bambine pari opportunità di educazione, istruzione, cura, relazione e gioco, superando 
diseguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali, nonché ai fini della 
conciliazione tra tempi di vita, di cura e di lavoro dei genitori, della promozione della qualità 
dell’offerta educativa e della continuità tra i vari servizi educativi e scolastici e la 
partecipazione delle famiglie …..”

Il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017, n. 65 è attuativo dell’art. 1 commi 180 e 181, lettera 
 e ) della legge n. 107/2015   e delinea il Sistema integrato di educazione e di istruzione  dalla 
nascita a 6 anni.
L’art. 3 comma 4 del DM n. 65/2017, prevede che al fine di favorire la costruzione di nuovi 
edifici da destinare ai Poli per l’infanzia innovativi a gestione pubblica, l’INAIL, nell’ambito degli 
investimenti immobiliari destina fino ad un massimo di 150 milioni di euro per il triennio 
2018-2020, comprensivi delle risorse per l’acquisizione delle aree, per la cui locazione i canoni 
sono posti a carico dello Stato nella misura di 4,5 milioni di euro a decorrere dall’anno 2019. 

Lo stesso art. 3 al comma 6 stabilisce che il MIUR provvede a ripartire fondi tra le Regioni ed 
ad individuare i criteri per l’acquisizione, da parte delle stesse, delle manifestazioni di interesse 
presentate dagli Enti locali.

Il Decreto MIUR del 23 agosto 2017, n. 637:

 Provvede alla ripartizione, tra le Regioni, delle risorse messe a disposizione dall’INAIL 
nell’ambito dei propri investimenti immobiliari (articolo 3, comma 4 del D.  Lgs . n. 65/17). 
L’investimento che l’INAL farà nel territorio della Regione Marche è pari ad  € 4.203.461,23  (art. 
1, comma 1);



3

 Indica le spese non riconoscibili che rimangono, quindi, a carico dell’Ente locale e sono: 
indagini preliminari, progettazione, arredi, allestimenti, attrezzature per la didattica, eventuali 
demolizioni, bonifica delle aree, spese per la collocazione temporanea degli alunni durante i 
lavori e tutte le spese di ordinaria gestione della struttura (art. 1, comma 3);

 Definisce i  criteri  che le Regioni devono utilizzare per  l’acquisizione delle manifestazion i  di 
interesse  da parte degli  Enti locali interessati alla costruzione di nuovi edifici scolastici idonei ad 
ospitare Poli dell’Infanzia innovativi a gestione pubblica (art. 2, comma 1);

 Fissa il termine di 90 giorni entro il quale le Regioni provvedono alla selezione, previo parere 
con le ANCI regionali, da uno a tre interventi sul proprio territorio nei limiti delle risorse 
assegnate a ciascuna Regione e li trasmettono nei successivi 60 giorni al Ministero 
dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca (art. 2, commi 2 e 3).

Ciò premesso, la Giunta Regionale con la Determinazione  13 novembre 2017,  n.  1321  ha  
a pprovato modalità, criteri e punteggi (allegato “A”) per l a selezione delle aree da segnalare al 
MIUR ai fini della costruzione di nuovi edifici scolastici.

Con la stessa DGR n. 1321 /2017 è stata definita la composizione della commissione preposta   
all a valutazione delle manifestazioni  di interesse  che  dovranno pervenire  alla Regione Marche  
nei termini  e secondo le modalità  definit e nell’allegato “A” al presente atto . Al fine di  formulare   
la graduatoria da inviare al MIUR  è stata predisposta una scheda  riepilogativa dei punteggi da 
attribuire, sulla base dei criteri definiti, a ciascuna istanza (Allegato “B” al presente atto).

La  sottoscritt a , in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 
445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della legge n. 241/1190 e s.m.i.  e degli artt. 6 e 7 del DPR N. 62/2013 e della DGR n. 
64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per i motivi sopra riportati si propone di adottare il presente atto.

Il responsabile del procedimento

         (Carmen Sbrollini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato “A” – Avviso e Modello per la manifestazione di interesse

Allegato “B” – Scheda per l’attribuzione dei punteggi


	NumeroDataRep: n. 104 del 20 novembre 2017
		2017-11-20T09:14:42+0100
	CARMEN SBROLLINI


		2017-11-20T12:27:04+0100
	NARDO GOFFI




